În timpul discuției, patriarhul Nicodim i-a dat să înțeleagă interlocutorului său importanța BOR, în cadrul intențiilor lui în domeniul politicii religioase, ecumenice, adăugând că și țarul Nicolae al II-lea a cerut ajutorul României, când, fiind în fața pericolului turcesc, i-a trimis lui vodă Carol I telegrama: «Veniți, ajutor, creștinătatea amenințată»” (aluzie la telegrama adresată principelui Carol I de către Marele Duce Nicolae, la 19/31 iulie 1877). Petru Groza a considerat că prin aceste cuvinte patriarhul Nicodim și-a jignit musafirul și i-a cerut prin intermediul preotului Vască să redacteze o scrisoare de scuze adresată patriarhului Alexei, lucru pe care Nicodim l-a refuzat categoric (*Ibidem*, p. 254).

¹⁶² *Ibidem*, p. 259.